
 

PORTAL OFICIAL DE ELECCIONES DE LA UNACH: https://elecciones2025.unach.edu.ec

CRONOGRAMA ELECTORAL

Dr. Arturo Guerrero H., Mgs.
SECRETARIO GENERAL

CONVOCATORIA A ELECCIONES
RESOLUCIÓN No. 0179-CU-UNACH-SE-EXT-17-06-2025

EL CONSEJO UNIVERSITARIO
Considerando:

(Extracto)

CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 355 DE LA CONSTITUCIÓN DE LA REPÚBLICA; ARTÍCULOS 17; 18; Y, 45 DE LA LEY ORGÁNICA 
DE EDUCACIÓN SUPERIOR; ARTÍCULOS 9; 13; 34; Y, 35 DEL ESTATUTO INSTITUCIONAL; ARTÍCULO 3 Y SIGUIENTES DEL 
REGLAMENTO DE ELECCIONES PARA REPRESENTANTES DE COGOBIERNO Y A LA ASESEC, EL CONSEJO UNIVERSITARIO, 

RESUELVE:

CONVOCAR AL PROCESO DE ELECCIÓN DE REPRESENTANTES DE PROFESORES, ESTUDIANTES, SERVIDORES Y TRABAJADORES 
AL COGOBIERNO DE LA UNACH; Y, A LA ASAMBLEA DEL SISTEMA DE EDUCACIÓN SUPERIOR (ASESEC), QUE SE REALIZARÁ 

CONFORME AL CRONOGRAMA DISPUESTO, EL DÍA 17 DE JULIO DE 2025, DE 09h00 A 17h00, EN FORMA ININTERRUMPIDA.

16-06-2025 16-06-2025 Art. 5

ACTIVIDAD FECHA
INICIO

FECHA
FINALIZA

FINREFERENCIA
NORMATIVA

Riobamba, 23 de junio de 2025

Integración CE. 

16-06-2025 16-06-2025 Art. 6Designación Juntas Electorales

17-06-2025 19-06-2025 Art. 6Pedido elaboración padrones

20-06-2025 20-06-2025

25-06-2025

Art. 6Aprobación padrones CE.

23-06-2025 Art. 13Publicación padrones

24-06-2025 Art. 14Reclamos publicación padrones (horas/laborables)

 26-06-202526-06-2025 Art. 14Resolución reclamos padrones

23-06-2025 Art. 13Publicación convocatoria

01-07-2025 (11h00)23-06-2025 Art.59Inscripción de candidaturas (horas/laborables)

01-07-2025 (24h00)01-07-2025 (12h00) Art. 60Resolución inscripción candidaturas

02-07-202502-07-2025 Art. 31Impugnación candidaturas (horas/laborables)

03-07-202503-07-2025 Art. 31Resolución impugnación candidaturas

14-07-202504-07-2025 Art.17Campaña electoral

16-07-202515-07-2025 Art.17Silencio electoral

17-07-202517-07-2025 (18h30) Art.30Difusión y Notificación resultados

18-07-202518-07-2025 Art.32Impugnación resultados (horas/laborables) 

21-07-202521-07-2025 Art.32Resolución impugnaciones resultados 

22-07-202522-07-2025 Art.34Proclamación resultados finales

24-07-202523-07-2025 Art.6Presentación Informe Final por la CE

25-07-2025 Art.35Posesión de triunfadores

17-07-2025 (17h00)17-07-2025 (09h00)Recepción del sufragio


